Tuy vậy cuốn này được soạn đã lâu, không cập nhật
được những thành quả nghiên cứu mới nhất, nên có nhiều nhược điểm:

Nhược điểm lớn nhất là chỉ có năm cải nguyên, không ghi ngày tháng, đó là
số liệu “thô”, không thể hiện được các trường hợp: 1) Những năm có nhiều niên
hiệu, điều này thường xảy ra do cải nguyên giữa năm hay trường hợp đặc biệt
như năm Ất Dậu – 1885: lúc đầu là năm Hàm Nghi của Xuất Đế (Phúc Minh – Ưng
Lịch), rồi đến Hàm Nghi của Cảnh Tông (Phúc Biện – Ưng Kỳ), cuối cùng là năm
Đồng Khánh Ất Dậu của Cảnh Tông. 2) Một năm với một niên hiệu nhưng trải
nhiều vua; chẳng hạn năm Quý Mùi – 1883 là năm Tự Đức thứ 36: lúc đầu là vua
Dực Tông (Phúc Thì – Hồng Nhậm), sau đến Dục Đức (Ưng Chân), rồi Hiệp Hoà
(Phúc Thăng), cuối cùng là vua Giản Tông (Phúc Hạo – Ưng Đăng). Nhược điểm
thứ hai của Niên biểu Việt Nam là đã không coi nhà Mạc từ khi có nhà Lê Trung
Hưng (1533) là một triều đại nữa và chép các vua của họ vào Thế phả họ Mạc thay
vì một Niên biểu nhà Mạc.

xưng làm chúa – Tân Chính vương, khi đó Nguyễn Phúc Thuần được phong lên
làm Thái Thượng vương vào tháng mười một năm Bính Thân – 1776 và ông làm
chúa trong 2 năm; có thể do các tác giả theo quan điểm của dòng họ Nguyễn. Năm
1806, Gia Long phong Đế cho các chúa khác, còn Nguyễn Phúc Dương chỉ được
phong là Mục vương vào năm 1809. Nguyễn Phúc tộc thế phả không chép riêng một
mục cho ông như các chúa khác mà chỉ chép ông vào phần gia đình của Nguyễn
Phúc Ánh vào hàng anh em ở mục 11.3.3.1C8.

Vì vậy việc thông
báo ngày kết thúc một niên hiệu là dư thừa, không những nó làm cho cuốn sách
dày lên mà nhiều khi không đúng với nguyên tắc nêu trên và có thể xuất hiện
những ngày không nằm trong một niên hiệu nào. Đó là do tác giả hiểu sai và làm
cho độc giả lúng túng. Chẳng hạn ở trang kép 390 – 391 ghi: Niên hiệu Gia Long
kết thúc vào ngày 19 tháng Chạp năm Kỷ Mão – 1819, niên hiệu Minh Mệnh bắt
đầu ngày 1 tháng Giêng năm Canh Thìn – 1820. Vậy các ngày từ 20 đến 29 tháng
Chạp năm Kỷ Mão là thuộc niên hiệu nào? Thực tế là: những ngày đó vẫn thuộc
năm Gia Long thứ 18; ngày 19 vua Thế Tổ (Gia Long) mất, hôm sau thuộc quyền
vua Thánh Tổ (Minh Mệnh), nhưng vẫn còn dùng tiếp niên hiệu Gia Long cho đến
hết năm.

Bảng 1: Dạng bảng ghi niên hiệu trong cuốn “Lịch và niên biểu lịch sử hai mươi thế kỷ” in năm 2000

STT Nhà vua Dùng niên hiệu Thời điểm, theo Lịch
Tên Số năm Niên hiệu Số Âm Dương N
Miếu hiệu (Thọ) (Sinh, mất) năm

1 2 3 4 5 6 7

1 Trần Cảnh, Bố, (Sinh) 16–6 Mậu Dần 1218 C
Nhật Cảnh, Quang 34 Kiến Trung 建中 8 12–12 Ất Dậu 1226 B

Bình Thiên Ứng Chính
陳煚,蒲,日煚,光昺 Bình 天應政平 20 23–7 Nhâm Thìn 1232 T

Nguyên Phong 元豐 8 2 Tân Hợi 1251 T

Thái Thượng hoàng (59) (Nhường ngôi) X 24–2 Mậu Ngọ 1258 B
Thái Tông 太宗 (Mất) 1–4 Đinh Sửu 1277 C

Lịch Tương ứng với Trung Quốc

Dương Niên hiệu Triều vua

7 8 9

Bảng 2: Các cột tiếp từ 8 đến 9 của cuốn

lịch đó. Riêng cột 7 là phương án dự kiến

cải tiến cho lần tái bản tới đây theo sự

gợi ý của GS. Phan Huy Lê.

1218 Gia Định 11/17 Tống Ninh Tông 25/31
1225 –

1232
Bảo Khánh 1/3 Tống Lý Tông 2/41

Chúng tôi thấy Toàn thư và Thông sử viết về tháng sinh của Mạc Mậu Hợp
khác nhau, nên đã tiến hành khảo cứu kỹ. Toàn thư chép rằng: “Tháng 12 [năm
Tân Dậu, Chính Trị thứ 4 – 1561] Mạc Phúc Nguyên chết, con là Mậu Hợp lên
ngôi, đổi niên hiệu là Thuần Phúc”20. Thông sử chép: “Ngày mồng 7 tháng 2 niên
hiệu Chính Trị thứ 7 [1564 – Giáp Tý], vợ Phúc Nguyên là Bùi Thị sinh ra Mậu
Hợp”21. Như vậy là lệch nhau 26 tháng. Để giải quyết triệt để mâu thuẫn này,
chúng tôi đã dùng các minh văn trên 60 tấm bia đá ở 60 địa điểm khác nhau trải ra
trong 60 năm lấy trong sách Văn bia thời Mạc22 tạo thành một thể thống nhất không
mâu thuẫn cho phép tái hiện toàn bộ các niên hiệu của nhà Mạc từ Mạc Đăng
Dung đến Mạc Mậu Hợp 23.

Xác định lại 8 niên hiệu thời Mạc

TT Niên hiệu Thời dụng Mới xác định lại

Ở NB cũ Ở NB mới Ngày cải nguyên

1 Cảnh Lịch 1548 – 1553 1548 – 1554 1 – 1 Mậu Thân

2 Quang Bảo 1554 – 1561 1555 – 1564 1 – 1 Ất Mão

3 Thuần Phúc 1562 – 1565 1565 – 1568 1 – 1 Ất Sửu

4 Sùng Khang 1566 – 1577 1568 – 1578 Trong năm Mậu Thìn – 1568

5 Diên Thành 1578 – 1585 1578 – 1585 7 Mậu Dần

6 Đoan Thái 1586 – 1587 1585 – 1588 28 – 6 Ất Dậu

7 Hưng Trị 1588 – 1590 1588 – 1591 Trong năm Mậu Tý – 1588

8 Hồng Ninh 1591 – 1592 1591 – 1592 Trong năm Tân Mão – 1591

Toàn thư và Khâm định Việt sử thông giám cương mục (Cương mục) viết27 về
thời nhà Mạc theo một khung niên đại sai, nên nhiều ngày tháng ghi chép trong
đó bị sai lệch. Cuốn Các nhà khoa bảng Việt Nam28 soạn gần đây, căn cứ vào Đăng
khoa lục, nhưng lại sửa các niên đại theo Toàn thư nên cũng có nhiều sai sót.

Cột 5 ghi miếu hiệu của các vua và ghi thêm tên, đặt trong ngoặc đơn. Cột
6 và 7 để đối chiếu với Trung Quốc. Đoạn trên ở bảng này cho ta thấy năm Tự
Đức thứ 36 trải 4 vua: Dực Tông, Dục Đức (3 ngày), Hiệp Hoà (3 tháng), Giản
Tông và cho thấy rõ ràng Dục Đức, Hiệp Hoà không thể coi là niên hiệu. Ở đoạn
dưới lại cho thấy rõ rệt năm Ất Dậu – 1885 trải 3 thời đoạn với 2 niên hiệu: Đầu
tiên là niên hiệu Hàm Nghi của vua Xuất Đế (Ưng Lịch); từ 11 tháng Tám là năm
Hàm Nghi của vua Cảnh Tông (Ưng Xuỵ), từ mồng 1 tháng Mười là năm Đồng
Khánh Ất Dậu của vua Cảnh Tông. Năm sau, Bính Tuất – 1886 mới là năm Đồng
Khánh nguyên niên.

Trong những trường hợp riêng thì có sự thay đổi chút ít.

Đối với thời bị thuộc, cột 1 sẽ ghi “Thời đoạn”, tất nhiên nó sẽ trùng với cột
4, nhưng như thế giữ được sự nhất quán trong toàn bộ niên biểu, đảm bảo tính hệ
thống.

Cột 1 của bảng 5 cho thấy Trịnh Kiểm (Thái Tổ) khi nắm quyền là Lạng Quận
công, từ năm Kỷ Tỵ – 1569 là Thái Quốc công; Trịnh Cương (Hy Tổ) khi năm
quyền là An Quốc công, từ năm Kỷ Sửu – 1709 là An Đô vương (tước vương 2
chữ), từ năm Giáp Ngọ – 1714 là An vương (tước vương 1 chữ).

Ở cột 6 và 7 dùng để đối chiếu với chính triều và cả triều vua mà nhà chúa
phục vụ được in nghiêng và đặt trong ngoặc đơn. Ở đoạn trên, trước năm 1592 thì
nhà Mạc là chính triều, in đứng; lúc đó chúa Trịnh phò Lê, nên nhà Lê được in
nghiêng và đặt trong ngoặc đơn.